
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de fevereiro de 2024.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5947127 CARLA TOCANTINS PAES    01/02/2023 a 31/01/2024  15/02/2024 a 29/02/2024
 

57204719 GIL MENDES SALES 06/02/2023 a 05/02/2024  16/02/2024 a 01/03/2024

5965315 GENILDA DOS SANTOS PIMENTEL 06/02/2023 a 05/02/2024 19/02/2024 a 04/03/2024

5921208 HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS 06/02/2023 a 05/02/2024 19/02/2024 a 04/03/2024
 

5969729
 

MARIA CLÁUDIA GUIMARÃES G. DE 
ALMEIDA

 

06/02/2023 a 05/02/2024 15/02/2024 a 29/02/2024
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1030724
PORTARIA n° 002/2024-GGA/SEDEME de 08 de janeiro de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de fevereiro de 2024.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5964404 DÉBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA 01/02/2023 a 31/01/2024 05/02/2024 a 05/03/2024

5952172 CILENE SOARES DA GAMA   06/02/2023 a 05/02/2024 20/02/2024 a 20/03/2024

8005710 EDILSON RODRIGUES HOLLES 01/02/2023 A 31/01/2024 01/02/2024 a 01/03/2024

57210502 LAURO CESAR SILVA CARNEIRO 01/02/2023 a 31/01/2024 01/02/2024 a 01/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1030714

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
Acrescenta dispositivos àResolução nº 002 de 05 de setembro de 2023, 
que concede tratamento tributário às operações que especifica, realizadas 
pela empresaSIMETRIA IND. COM. DE EMBALAGENS LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SO-
CIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando recurso impetrado pela empresa sob o Protocolo nº 
2023/1254904 de 06 de novembro de 2023, analisado na plenária da 
Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará no âmbito da Câmara Técnica;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao De-
senvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na 2ª Reunião Ordinária 
do Plenário, realizada em 19 de setembro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescido o art. 1º-A à Resolução nº 002, de 05 de setembro 
de 2023, que concede tratamento tributário às operações realizadas pela 
empresa SIMETRIA IND. COM. DE EMBALAGENS LTDA, inscrita no Cadastro 
de Contribuintes de ICMS sob o nº 15.231.713-9, com a seguinte redação:
“Art. 1º-A. Fica reduzida em 80% (oitenta por cento), a base de cálculo do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação – ICMS incidente nas saídas internas dos produtos fabricados 
neste Estado pela SIMETRIA IND. COM. DE EMBALAGENS LTDA, inscrita no 
Cadastro de Contribuintes de ICMS sob o nº 15.231.713-9, com aproveita-
mento proporcionais dos créditos fiscais.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimen-
to Socioeconômico do Estado do Pará, em 19de dezembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 1030983

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº02/2023 – IMETROPARÁ
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, torna sem 
efeito a PUBLICAÇÃO referente ao EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº02/2023, Protocolo nº1029438, Publicada no DOE nº 35.671 de 
08 de Janeiro de 2024, Pagina 48.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
Belém-PA 11 de janeiro de 2024

Protocolo: 1030928

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 12/2023 TP-22/2022
Objeto do Contrato: REFORMA DAS CALÇADAS NO ENTORNO DA UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA - CCSE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
NESTE ESTADO.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 3.1727%
Período de execução: 28/07/2023 a 27/07/2024
Dotação Orçamentária Nº 07.101 04 .451. 1508. 7722/449051/ 
01500000001 / 02500000001
/01709000025 / 02709000025/01704000026 / 02704000026
Data de Assinatura: 11/01/2024
Contratada: EMPRESA ALFA E ÔMEGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1030649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0038/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/28342, de 09/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Reforma e Revitalização das instala-
ções do Estádio Almir Gabriel, no Município de Goianésia do Pará/PA- Con-
vênio nº 87/2022.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Goianésia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO:16 a 18/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030785

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0035/2024, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,


